Coruus al-  
bas.

supponatur, non admittet vacuum: si enim ex atomis constet, nutri-  
tionis ratio nulla erit, cum successio ad vacuum in ijs tantum  
vim habere dicatur, quæ sensibilia sunt.

3 Ego vero.) Cum Erasistratus venas & arterias similes ac sim-  
plicissimas constitueret, quæ sensum effugerent, quæq; aliarum  
essent elementa: ex aduerso sectatores eius compositas faciunt,  
præterea naturæ artem (quam Erasistratus prædicat) aperte de-  
struunt. Nulla enim futura est, si atomos recipias, cum hæc nul-  
las facultates habeant. Siquidem impatientes & immutabiles  
esse præsumuntur.

4 Aptius autem.) Quod nutritio non fiat per successione[m] ad  
id quod vacuum perspicue hinc demonstrat Galenus in gracili-  
bus ac macilentis à morbis: in quibus multum est quod efflu-  
xit, ideo indigent nutrimento ac refectione. Talis autem addi-  
tio aut est par, aut minor, aut maior, non par: quia ijs qui com-  
modo sunt corporis habitu, satis ad nutritionem est, et pote qui-  
bus ea, quæ apponuntur, ijs, quæ effluunt, paria esse oportet,  
non minor: quoniam ijs qui ad ultimum sunt graciles ac liber-  
aliter refici postulant, nisi multo plus sit quod apponitur:  
quàm id quod vacuum, pristinum restituere habitum nunquam  
poterit. Liqueat igitur quod tanto plus sunt attracturi, quanto  
etiam pluribus egent. Quod vero ait Erasistratus, idcirco mul-  
tum succedere, quia multa sit additio, plane absurdum est: cum  
hæc effluuij proportionem, de illius sententia, sequatur.

Quod si.] Postremo qua ratione velit Erasistratus, alimenti  
in nervulos & arteriolas fieri translationem (sic appellat, & non  
digestionem) citatis verbis ostendit: in quibus illa Galeno pla-  
cent, quod scribit nervulum à lateribus nutrix atque ipsum nu-  
trimentum attrahere.

CAP. VII. Galeni sententia de nutritione.

Ergo.) Erasistratus veritate coactus attractionem admisit  
quam declarat Galenus fieri, non fuga vacui, sed quali-  
tatis convenientia. Ergo, ut magneti lapidi vis inest, qua fer-  
rum attrahere potest, ita naturalia quoque instrumenta om-  
nia, facultatem habent, qua actionem suam perficiant: ut Gale-  
nus

nus asserit lib. 1. de locis affectis cap. 7. & lib. 2. de elementis cap. 5. porro quauis hoc Galenus sentire videatur, quod idem sit modus attractionis nutrimenti, & ferri à magnete, non tamen omnimodam similitudinem intelligi volumus: magnes enim in attrahendo nulla alia re vititur, sed mox mediante sua forma: quod aptum natum est perficit. At vero tum fibris in longitudinem porrectis quibusdam, tum calore membrum opus habet, vt ad particulam alimonia impellatur. Præterea nihil resistere, nec reniti ferrum cum à magnete pertrahitur dicere consentaneum utiq; est, cum tam leui ductu illum sequatur. Non vero sic de alimento dicendum est, quod cum sit graue, non suapte sponte hoc habet, vt in omnem dimensionem sursum & deorsum, & quaquà versus conferatur, vt in alitionem membrorum concedat, sed in tantum præcedere similitudine dicimus, quod veluti ex parte magnetis attrahētis naturale est, vt rapiat ferreos stilos, ita omnibus artibus corporis nimis admodum familiaris est eorum attractio: per quæ defluxionem naturalem reparant. At vero.) Ostendit non esse opus illa successione continui, si compressio ventriculi & venarum, vna cum vi partium attrahente, recipiatur. *lam.*) Ex ijs quæ capite primo dixit Galenus, & in principio capitis sexti, locus iste intelligitur: erat enim argumentum Erasistrati constans duabus partibus: argumentum Asclepiadis, tribus, aut digestio fit fuga vacui, aut successione continui, aut compressione vasorum: si duabus partibus vtamur, falsum est lemma: si tribus, adhuc non est fidum: restat vt aliquid addatur, cum vasorum compressione, attractio nimirum membrorum, & hoc modo soluetur Asclepiadis obiectio. *Artificiofam naturam.*) Si ad partes nutriendas fuga vacui deferuntur humores, id quadam naturæ necessitate (quia scilicet, vacuum esse non potest) accidat oportet: quæ ratio nullam artem naturæ viuientium concedit: qua etiam grauiasursum, & grauias deorsum trahuntur.

CAP. XVIII. Aduersus Erasistratum de concoctione cibi & succorum generatione.

**A** Equæ.) Cum ad nutritionem generatio humorum sit necessaria, ideo de illa Galenus in hoc & sequenti capite agit.

Primum refutans opinionem Erasistrati, quoniam vt libr. 1. de simp. ca. vlt. inquit idem Galenus discere cupientibus opus, nō solum optima discenda proponere, sed etiam falsas opiniones ex eorū animis delere, quæ veras inherere prohibent. Quippe, sicut non pura corpora, quanto plus nutries, tanto magis lædes, ita quoque non puros animos, quanto plus veris opinionibus nutrire tentes, tanto pertinaciores reddas. Erat autem sententia Erasistrati & Aesclepiadis quoque, vt etiam refert Gale. li. de atra bile c. 1. contēplationem hęc humorū inuilem esse, neq; à medicis addiscendā: solumque esse rationem habendam euacuationis humorū, non verò generationis eorū. Atq; si non esset melius prohibere ne generarentur, quā solicitos & occupatos esse in illis vacuandis. Illud autem sollicitabat Erasistratū, num humores in corpore procrearentur, an in cibis essent, veluti aiunt, qui opinionis de partibus similibus sunt authores, vt Anaxagoras, & alij, de quibus Aristoteles cap. 4. lib. 1. phys. Melius multò esset inquirere, qui cibi generarent sanguinem: & qui non illum efficerent: item qui facile concoquuntur, & qui difficile. Neque idem est sanguis bonum non gignere, & nutrimentum in ventriculo probe in chylum non verti: velut non est idem sanguinem bonum gignere, & alimentum probe in chylum verti.

*Quo pacto*) neque sanguificationis defectus, neque coctionis frustrationes ipse Erasistratus docuit: vn de causas generationis hydropis ignorauit. Est enim prima generandi hydropis causa sanguificationis defectus, frustrataque sanguinis procreatio. Quidam autem, atque in his Erasistratus in primis, qui existimant, nulla alia ratione oriri aquam inter cutem posse, nisi quod vitium angustia sanguis vltra per iecur procedere prohibeatur. Nec posse ipsam excitari vitio lienis, aut alterius membri, sed semper ex scitro, qui iecur obsideat. Et tamen quotidie videmus, ex diurnis hæmorrhoidibus suppressis, vel immodica euacuatione, ad extremam refrigerationem hominem ducente hunc ipsum morbum oriri. Mulieres quoque perfecta menstruæ purgationis cessatio, & item immodica eiusdem profusio, cum interdum ipsarum vteri sanguinem vehementer profundunt in hunc morbum perduxit. Imo etiam fluor, qui muliebris

bris appellatur, in hunc affectum quandoque terminauit, vel suppressis aquam inter cutem esse frigidum humidūque morbum, & ex frigidorum, humidorumque succorum nasci redundantia, perspectum habemus. Sed oritur etiam ex nimia prauorum humorum copia. *Qui muliebris vocatur fluxus*) profluuium muliebre appellatur, non ea expurgatio quæ singulis mensibus accidit, sed diuturna vteri distillatio, varijs coloribus affecta, alijs alba, alijs viridis, alijs fuliginosa, alijs flaua. Est etiam aliquando acris, mordax, aliàs mitior. Euenit autem hoc malum, cum natura corpus vniuersum per eam partem expurgare tentat: idque per excrementa varia, pro natura humoris qui abundat. Illæ mulieres hoc malum patiuntur, quibus plurimo partu & coitu, partes illæ laxiores factæ fuerunt: ideo raro virginibus. Et hoc malo redduntur steriles mulieres, à quo Galenus liberauit uxorem Boetij, ut ipse refert lib. de præcog. ad posth. c. 5. de quo vide eundem Galenum capit. 5. libro quinto de locis affectis.

Profluuiū muliebre.

*Immodice refrigeratōi*) Ideo iste affectus dicitur frigidus lib. 5. de locis affectis capit. 7. Et aph. 16. lib. 1. natiuus enim calor refrigerat, & iecur necessarid læditur li. 6. de mor. vulg. sect. 7. com. 18. Et libr. 6. de locis affectis capit. 1. *Simili genere*) diarrhæa est copiosa alui profluxio diuturna sine inflammatione & exulceratione libro 3. aphor. 25. & 30. & libro sexto. aph. 32.

Aqua intercus est affectus frigidus.

*Ceterum*) consensu philosophorum & medicorum probat Galenus omnes actiones naturales primis tribui qualitibus, & ex ijs potissimum caliditas naturæ opera exerceat, *Omnia gubernari dicant*) lib. 1. cap. 6. diximus, qualitates primas esse instrumenta quorum causa anima suas actiones in corpore exercet, ideo ab illis nunc animal gubernari inquit. Hæ enim solæ sunt, dicit Galenus ca. 9. lib. 1. de elementis, quæ subiectam substantiam alterant, & quæ causæ sunt, vt elementa inuicem transmutentur, & quæ plantas atque animalia efficiunt. Adde, gubernant, viuificant, & mores animi gignunt, vt latius Galenus in eo libro, quod animi mores corporis temperaturas sequantur, ostendit. *Tametsi*) Solet Erasistratus vel leuissimas qualque opinioniones refutare, veluti illam, cibos putrefieri in concoctione: &

Qualitates primæ sunt causæ omnium actionum naturalium.

aliam,

aliam, propter arterias fieri digestionem nutrimenti. Et hanc, aerem in respiratione minimè trahi, sed tantum succedere, & istam urinam ritu halitus meare in vesicam, & portionem totam in pulmonem deferri. De sanguinis autem generatione neque approbavit quæ ab alijs dicta sunt maxime ab Hippocrate, neque refutavit: neque ipse aliquid ex se tradidit. *Putrescere cibos.*) Cur aliqui existimauerint cibos in ventriculo non nisi putrescere capit. 7. libro. 3. dicemus. *In ea vero.*] Hi crediderunt arteriarum pulsatione fieri attractionem, cum illæ venas adherentes percuterent. *In ea rursus.*) Hæc fuit Platonis sententia, quam Galenus in Timeo Plat. com. 21. reprehendit, dicens, quid Platoni in mentem venerit, ut repulsionis opinionem ei sententiæ quæ de attractione est, antetulerit, atq; hæc sola in re ab Hippocrate dissenferit, certè nescio: nam respirationem, siue ea sit actio, siue affectio nominanda, per repulsionem non effici, Erasistratus, cum Heliæi sententiam refellit, planè comprobavit. Itè. c. 8. lib. 8. de decretis Hipp. & Plat. eandem Platonis sententiam refutat. Et Hippocratis sententiam confirmat, qui libro de natura humana ita inquit, & hæc omnia tibi faciet omnibus diebus ac noctibus & hyeme & æstate, donec idoneus ad attrahendum in se spiritum, & rursus emittendum fuerit: attrahit vero in se homo exteriorem aerem per os in pulmonem, per cutem in arterias ac rursus per eòsdem meatus, per quos accepit, remittit. Altera igitur ex his operationibus respiratio, altera quæ per cutem fit, perspiratio seu difflatio appellatur. *Qui halitus.*) Hæc fuit Asclepiadis sententia, quam cap. 13. lib. 1. refutavit Galenus. *Nec etiam*) Aduersus Platonem de hac opinione disputavit Erasistratus, ut Gellius refert libro. 17. capit. 11. Et Plutarchus in symp. decad. 7. prob. 1. Quæ de re vide disputationem tertiam, libro quinto, de morb. med.

*Quid vero.*] Reddit ad quæstionem, an bilis alijque humores in nobis gignantur, an potius in cibis, prius extitissent. Verba Erasistrati hæc sunt, utrū vero inter concoquendū in ventre alimentum talis gignatur humor, an mistus in exhibitis extrinsecus accedat, id considerasse ad nullū pertinet medicinæ vsum. *Atqui vir.*) primū reprehendit Erasistratum, quod dixerit inuti-

inutilem esse hanc disputationem de humorum generatione. Nam si vacuatio humoris noxij, est utilis & necessaria ad morbos curandos: cur generatio illius humoris ab speculatione medicinae erit aliena? *Fac nanque.*) Probat Galenus quod siue humores gignantur in corpore: siue prius existant in cibis: contemplatio humorum medico necessaria est: nam si in cibis, verbi gratia, bilis existat, cibi in se continentes plurimum bilis haud vacant periculo: qui vero illius minimum habent, innoxia assumi possunt. Necessarium igitur est nosse quinam cibi in se contineant bilem, & qui illa careant: beta nanque & oleum plurimam bilem creant, veluti panis & vinum, minimum. Ridiculus igitur ille erit, qui fugiens bilem, betam aut oleum comedit. *Quid vero.*) Donemus inquit, in corpore bilem generari: nonne est necessarium scire, in quo statu corporis maior copia bilis, & in quo minor producat. Speculatio agitur de humorum generatione medico necessaria est. *Sed &.*) explicat in corporibus humores ex alimentis gigni: nam si bilis, priusquam assumatur inesset, fieret ut mel gustantibus amarum sentiretur. Praeterea omnibus similiter aequalis ex eo gigneretur bilis copia. Nam senibus & in universum frigidi temperamenti corporibus mel est accommodum: aetate autem florentibus & calidis in bilem vertitur. ut etiam lib. 3. de alim. facult. c. 39. declarat Galenus.

*Libens igitur.*) Ostendit Erasistratum cum peripateticis non consentire, quod nec caloris in animalibus vim, nec sanguinis qualitatum efficaciam ab illis demonstratam agnoscat. *Sed id in iis.*) Non solum per calidum intelligitur pura qualitas, sed etiam corpus subiectum, ut ex sequentibus verbis percipitur, veluti Galenus quoque aph. 14. lib. 1. exponit. *Et animalia.*) capite. 3. libro de foetus formatione, inquit Galenus, nullum autem animal, vel exangue, plane calidum, vel plane calidum, exangue est. *Contra quae.*) Quae natura admodum sunt frigida animalia, ea prorsus sunt exanguia, eoque per hyemem delitescunt, otiosa, & immota: mortuorum ritu jacent. Qualia sunt insecta, haec & frigida natura sunt. & exanguia, & hyeme latent.

*Alia quoque latent quae & sanguinem habent & animal*

Animalia  
insecta hye  
me latent.

pariunt, vt vrsi, histrices, & nonnullæ aues ac pisces, de quibus agit Aristoteles capit. 15. 16. & 17. libro 8. de de histor. anim. Et Plinius lib. 8. cap. 36. omnia autem sine cibo eo tempore viuunt, quia ambiens nos frigidus, insuperque animal sine motu degit, densari illico superficiem exteriorem, defluereque nihil profus aut vnde quaque parum est necesse: & ob id animalia quæcumque latibula incolunt, alimentis opus non habent. Cùm enim hæc sub hybernum frigus, quo tempore in cauernis commorantur, toto corpore frigida segnesque ac dense ob quietem reddita sint, & exterior superficies iam adstricta fuerit, nihil tunc diffluere par est, neque etiam quod euacuatum est, repletionem indigere: alioqui nutrimento opus haberent, ad quod inuestigandum ea propter incitantur, quod defectui, quæ ex inæntitione perceperunt, operam ferant lib. aduersus Eras. cap. 9. Et aph. 15. lib. 1. & aph. 59. lib. 7. Et propter eandem rationem sunt adipe obesa, vt Aristoteles cap. 17. lib. 8. de Hist. anim. dixit: & confirmauit Galenus cap. 4. lib. 2. de temp. Porro disputauit Plato de calore sanguinis in Timeo. Et Aristoteles lib. 2. de parta anima.

Quatuor esse humores probatur.

De succorum vero generatione. Docet variam esse humorum generationem, qui pro diuersa alimentorum temperie gigni solent: idque confirmat testimonio Hippocratis, Aristotelis, Praxagoræ, Philotimi, aliorumque veterum medicorum ac philosophorum, deinde experimento, & ratione. Quatuor esse humores in vniuersum ostendit Hippocrates libro de natura humana, sanguinè, pituitâ, flauam bilè, & atram, qui omni tempore, omni ætate, in homine gignuntur, licet alijs alio tempore atque ætate magis minusue vigerent & dominari videantur. Neque solus Plato sed & Aristoteles, & Theophrastus, alijq; cû Platonis, cû Aristotelis discipuli hanc de humoribus Hippocratis rationem æmulati sunt. Quin etiam ex medicis alijs grauissimis, veluti est Diocles, Plistonius, Mnesitheus, Praxagoras, Philotimus, Herophilus. Erasistratus vero manifestè videtur aduersus Coos exercere contentiorem: cuius studio veritatem neglexit, atque idcirco quæmpiam ex humoribus veretur calidum, aut frigidum, aut humidum, aut siccum appellare. Et cùm in cæteris rebus fuerit medicus præstantissimus, vt ait Galenus lib. 10. de hum. com.

com. 1. de hac re nihil habuit quod vel mediocriter probabile  
 esset quod afferret: prorsus autem esse inutile putat scire, quo-  
 modo cibi in ventriculo concoquantur, & quo modo ex con-  
 coctione humores gignantur, & quomodo bilis in venis exi-  
 stat: ac solius euacuationis habendam esse rationem, humorum  
 vero ortum esse negligendum existimat: id quod ipse in tertio  
 de febribus perspicue scriptum reliquit. *Ab innato calore*) nō so-  
 lum humores fiunt ab innato calore, sed & eorum qualitates,  
 vt supra cap. 4. est dictum. *Ex mediocri calore*.) Disputatione pri-  
 ma libr. 3. de morb. med. locum istum de causa efficiente esse  
 intelligendum, explicavi: quam expositionem olim ipse defen-  
 di: sed iam aliam meliorem adduco. Cum enim ex mediocri ca-  
 lore fieri sanguinem Galenus non solum hic dicat, sed eadem  
 verba libr. 1. de hum. com. 1. repetat, de materia erit exponendus  
 is locus, vt verba sequentia clarissime docent. Verū vt id quod  
 dicimus, perspicuum sit, quo modo sanguis gignatur nos dilu-  
 cidē ac breuiter explicemus. Itaque scire conuenit, comman-  
 sum cibum potioni admistum in ventriculum primò detradi,  
 atque ibidem concoqui, & colliquari: tum eum succum ad in-  
 testinum, quod ieiunum vocant, comportari: ex quo per mul-  
 tas venule ad gibbam iecoris partem tāquam ad radicem, origi-  
 nemque confluunt: ac per eas succus ille omnis, qui iam factus  
 est tenuior, ad iecur deriuatur: ibique à natiuo calore cōcoctus  
 atque confectus mutatur in sanguinem: rubrumque colorem à  
 calore iecoris, in quo concoquitur, contrahit. Hinc efficitur,  
 vt sanguine generato, quatuor humores simul cū eo gignantur  
 & distinguantur: siquidē in omni ciborū genere quatuor inesse  
 qualitates demonstratū est, quæ cōfecto alimēto in quatuor hu-  
 mores peruulgatos cōuertuntur. Proinde fit vt leuis igneaq; ali-  
 mēti pars in bile flauā cōuertatur: crassa, terreaq; in atrā bilē: fri-  
 gida atque humida in pituitam: temperata vero & consistētia  
 mediocri in sanguinem peculiariter dictum transit. Qui humo-  
 res simul misti in forma sanguinis per vniuersum corpus dige-  
 runtur. Ceterum ille succus confecti in ventriculo cibi cum ex  
 varijs alimentorum generibus existat, priusquam in iecore, in  
 naturam sanguinis se induat, est vario colore perspersus. Verum  
 cum iecur sit, quasi concretus quidam sanguis, idēo fit, vt cum

Sanguinis  
 generatio.

es m d d e l  
 -c r b e i s t  
 1003

ab eius calore accenditur, ipse quoque rubescat, eoque colore imbutus ad reliquas partes accedat, & ita permeans, alimentum carni, vniuersoque corpori subministret. *Atque huius* experientia probat quod dictum est: Nam & edulia, quorum est natura calidior, biliosiora sunt: quorum vero frigidior est, pituitosiora. Eadem ætatum est ratio. Magis enim biliosæ, calidiores natura censentur, pituitosiores vero, frigidiores. Idem in vicis institutis, itemque regionibus, anni temporibus, ac multò magis in ipsis naturis cernitur. Morbi quoque frigidi à pituita originem trahunt, calidi à flaua bile: ad summum nihil vsquam inuenies, quod hanc non confirmet sententiam. Ex quatuor siquidem elementis plantarum ortus & fructuum & seminum existit, quæ omnia postea ouibus, suis, capris, bobus, reliquisque animalibus, quæ vel herbis vel arborum fructibus, vel ramis, vel radicibus vescuntur, alimentum præstât. At hominibus ipsa hæc animalia nutrimento sunt. Ex quibus quidem cibus sanguis in ipsis gignitur, & pituita & gemine bilis: sed sanguis plurimus, vnde solus ex omnibus in venis apparet: alia pauciora creantur. Atqui hic sanguis est nostræ generationis quasi materia, qui ex quatuor quidem humoribus constat, à dominio tamen ita appellatur. Gignimur quippe ex ipso dum in utero gestamur, formationemque primam adipiscimur, editique in lucem deinceps formatorum membrorum distinctam explicationem, incrementum & perfectionem inde accipimus: ac principio lacte educamur ex sanguine ortum habente: deinde iisdem, quibus adulti, vescimur cibus, vnde rursus sanguis, & pituita, & flaua & atra bilis generatur. *Cum enim* ratione quoque confirmat, quod intenderat probare: quia ex humorum mediocritate fit sanitas, veluti morbus ex eorum immoderatione. Est autem morbus affectus præter naturam actiones nostri corporis lædēs: sicut sanitas affectus secundum naturam, ad faciendâ actionē idoneus. *Ac primi.*) Morbi primi sunt quatuor, iuxta ponentes quatuor elementa patibilia, vt ait Galen. c. 4. lib. de diff. mor. & ca. 2. dixerat, morborum tot sunt prima genera, quot sunt ea, quæ corpus nostrum componunt. *Id vero*) intemperies calida primò ac per se ventriculi actionem corrumpit: febris est intemperies calida: febris igitur primò ac per se ventriculi actio-

In febre calida deterior.

na

nē corrūpit. Itaq; in febribus protinus concoctio redditur deterior. Nam si vlceri aut buboni febris superueniat, cū ventriculus antea non malè habuisset, mox deprauatè concoquere incipit: quia scilicet, caloris natiui qualitas est labefactata. Perperā igitur Erasist. dixit, ideo male concoqui cibos, quia ventriculus eos amplecti & terere simul non valet: licet aliquid hoc adiuuet. *Quippe.* Buboni duo accesserant: motus eius, qui in arterijs & corde habetur, alteratio & naturalis caloris immodica quantitas: sed alteratio illa nō lēdit actionē vetriculi: ergo naturalis caloris immodica quantitas. Probata assumptionē Galenus quia arteriarū mutata pulsatio coctionis prauē causa esse nō potest: cūm potius eam meliorē efficiat, in quibus vitalis spiritus ventriculi actionem iuuare creditur: Atqui spiritus proprietates illis dum febricitat à calore immodico destruitur. *animalia ea.*) Spiritus seu caloris natiui esse miram proprietatem coquēdi in quibusdam animalibus experientia ipsa demonstrat. Struthio charmelus ferū concoquit, non caliditate, sed proprietate quidem aliqua: leo autem qui hoc animante calidior est ferrum coque re non valet: vt Alexander refert, in principio problem. Aurū igne nō perit, vt Plinius inquit, lib. 3. c. 3. ipsum vero membra gallinæ in se cōsumunt, vt idē. c. 4. lib. 29. asserit. Aues lapillos, fruges aridas, & præduras concoquunt, ac digerunt: ideo ceteris animalibus longè carnosiorē ventriculū magna ex parte habent. Ac maximam quidem vim habet ad ea, quæ eduntur bibunturque, non in ventre modo, sed etiā toto corpore conficiēda, totius substantiæ conuenientia: cuius ratione nutrimenta animalibus & varia, & speciebus multū inter se diuersa habentur, veluti latius ostendit Galenus. c. 3. lib. 6. de sanit. tuenda.

*Ita nanq;*) Reuertit ad id quod antea proposuerat, bilem scilicet in corporibus nostris gigni, & in cibis non prius extitisse: & primum quidem in calidis naturis, locis, vitæ institutis, ac morbis, in quibus redundat bilis, vt in contrarijs, pituita. *Vtiq;* hominis est.) Hoc etiam argumento facile conuincitur bilem in nobis generari: nullo assumpto cibo, imo si quis solitus prandere, nō prandeat, os redditur illi amarū, lotium biliosum, cū vetricis morsu: quæ sanè symptomata bilis sunt, ppter abstinentiā genitæ: in corpore igit sine assumptione cibi bilis gignit, sic

Coctio fit à proprietate quadam caloris natiui.

Aurum nō perit igne.

Generatio bilis.

autem generatio eius in hunc modum, quemadmodum anima  
 lia esurientia, lutum, aut aliud quiduis eiusdem generis ita par-  
 tes accommodato sibi alimento, carentes ob ingenitam sibi ap-  
 petentiam coguntur aliquid vel ex ipsis prauis, succis attrahere.  
 Quibus attractis & putrefactis acriores simul & calidiores  
 redduntur, unde bilis oritur, & symptomata dicta contingunt, &  
 alia quæ refert, Hippocrates li. 2. de ratione victus tex. 25. Et Ga-  
 lenus lib. 4. de simp. cap. 16. *Quis nanque* ex ijs quæ extra corpus  
 fiunt, argumentum confirmat: quoniam dulcia quæque, si im-  
 modice coquantur, primùm salsa, postea vero amara euadūt. Sic  
 mel à calidiore corpore in bilem conuertitur, vt in sanguinem  
 à frigidiore: quod præter rationem, experientia quoque docet.  
 Eadem vero) mel alicui salubre, alicui vero insalubre est, vt ca.  
 1. lib. 1. de alim. facult. inquit Galenus: unde optimè Hippocra-  
 tes libro de alimento dixit, omnia ad aliquid. Calidis nãque &  
 siccis insalubre est, itē iuueni & bilioso, & morbis biliosis, pro-  
 pterea quod in ijs prius vertitur in bilem quàm in sanguinem,  
 atqui in bilem conuersum non nutrit, lib. 3. de alim. facult. cap.  
 39. frigidis vero ac humidis insalubre est: pituitosis, senibus,  
 morbis pituitosis ac frigidis affectis, in quibus mel est accom-  
 modatissimum & in sanguinem vertitur, bonumque nutrimen-  
 tum præbet. Hippocrates) lib. 3. de ratione victus. *Atqui*) Alia ratio, si in corporibus nostris non fierent humo-  
 res, idem cibus in alijs bilem, in alijs sanguinem minimè produ-  
 ceret. Et quod amarum gustantibus esset, id solum bilem infer-  
 ret. Dulcia vero, nihil aut parum bilis cuiunque naturæ con-  
 cederetur.

CAP. IX. De generatione & corruptione succorum.

**Q**uominus.) Dicitur de humorum generatione, & eorum  
 causis atq; differentijs, primùm docet illud quod inter om-  
 nes sapientes conuenit, omnia scilicet corpore ex quatuor qui-  
 busdam generibus, quæ proportionè humoribus respondent,  
 quæque elementa omnes vocant esse constituta, eaque fuit Hip-  
 pocratis, Platonis, Aristotelisque sententia: constant enim è ter-  
 ra, igne, aqua & aere: elementum porro vocant minimam illius

rei, cuius elementum sit, partem: hisce autem elementis proportionem respondent: quatuor humores, qui sunt in nobis, hoc est, sanguis, pituita, utraque bilis, et utraque flava, tum atra. Cum autem hi humores inter se apta mensura sunt, secundum naturam temperati, tunc recte valet: cum vero aut adest quidpiam, aut redundat, aut in alienum locum commigrat, aegrotamus. Temperies igitur illorum quatuor corporum est causa actionum partium corporis. *Que utique*) demonstratio scientifica, ut ait Aristoteles capit. 1. libro 1. post. & capit. 2. libr. 1. post. & capit. 1. libr. 12. top. ex principijs ac propositionibus per se notis constituitur. Quare haec propositio, prima qualitates sunt causa omnium actionum, scientifica est: Quoniam propositiones quae ad sui probationem in solo indigent sensu, scientificae sunt, libro 2. prior. capit. 23. & libr. 1. Ethic. cap. 7. Qui vero eas negant, ut Erasistratus, pœna vel sensu egent. cap. 9. libro 1. top. *Sive aliam.*) Omnis actio primum à temperie pendet: cui accedit unio atque compositio debita partis ex qua actio procedit. *Cap. venæ.*) An venæ gignant sanguinem li. 9. de morbis med. disputamus. *Non ita sumus*) Non curamus, inquit Erasistratus, neque curiosi sumus de istiusmodi causis, ut quae supra medicum sint, atque ad Philosophum naturalem spectent. Ratio huius rei inquit Galenus, quia ipsi nihil quod esset ahi aduersione dignum de hac re dicebant, ut in principio capituli octavi annotauimus ex eodem Galeno lib. n. de hum. com. 1. & lib. 8. de plac. capit. 3. & capit. 1. libr. de atra bile. Caterum Erasistratorum opinio hac in re cum methodicis conueniebat, qui nullius causae notitiam ad curationes quicquam pertinere volebant, satisque esse quaedam communia verborum intueri, ut refert Celsus in proemio li. 1. *Phyrronij*) hi erant illi Sceptici, id est, quæsitores, de quibus capit. 2. libr. 1. diximus. *Siquidem*) Ut cibis optime in ventriculo elaboretur, duo requiruntur, & contractio ventriculi, & eiusdem coctio à naturali calore: quæ potissimum à contractione iuuatur, idcirco adstringentia adiuuant coctionem. Erasistratus solum concedebat contractionem, & hac ratione terrib.

lib. 1. post. & capit. 2. libr. 1. post. & capit. 1. libr. 12. top. ex principijs ac propositionibus per se notis constituitur. Quare haec propositio, prima qualitates sunt causa omnium actionum, scientifica est: Quoniam propositiones quae ad sui probationem in solo indigent sensu, scientificae sunt, libro 2. prior. capit. 23. & libr. 1. Ethic. cap. 7. Qui vero eas negant, ut Erasistratus, pœna vel sensu egent. cap. 9. libro 1. top. Sive aliam.) Omnis actio primum à temperie pendet: cui accedit unio atque compositio debita partis ex qua actio procedit. Cap. venæ.) An venæ gignant sanguinem li. 9. de morbis med. disputamus. Non ita sumus.) Non curamus, inquit Erasistratus, neque curiosi sumus de istiusmodi causis, ut quae supra medicum sint, atque ad Philosophum naturalem spectent. Ratio huius rei inquit Galenus, quia ipsi nihil quod esset ahi aduersione dignum de hac re dicebant, ut in principio capituli octavi annotauimus ex eodem Galeno lib. n. de hum. com. 1. & lib. 8. de plac. capit. 3. & capit. 1. libr. de atra bile. Caterum Erasistratorum opinio hac in re cum methodicis conueniebat, qui nullius causae notitiam ad curationes quicquam pertinere volebant, satisque esse quaedam communia verborum intueri, ut refert Celsus in proemio li. 1. Phyrronij.) hi erant illi Sceptici, id est, quæsitores, de quibus capit. 2. libr. 1. diximus. Siquidem.) Ut cibis optime in ventriculo elaboretur, duo requiruntur, & contractio ventriculi, & eiusdem coctio à naturali calore: quæ potissimum à contractione iuuatur, idcirco adstringentia adiuuant coctionem. Erasistratus solum concedebat contractionem, & hac ratione terrib.

Adstringentia iuuat coctionem.

Ego nunquam) docet multis exemplis imbecillitatis causam esse  
 1 3 ali-

aliquam intemperiem. *Quod affectus*) hanc definitionem morbi esse optimè traditam à Galeno libro primo de morbis medendis dilpntauimus, aduersus nonnullos nostri temporis medicos.

5 *At non Hippocrates.*] Aggreditur iam Galenus explicatè generationem humorum eorumq; differentiam. Quem nos interpretemur, hinc sumpto initio. Tria sunt quæ nostrum corpus constituunt continentia, contenta, & impetum facientia, vt ait Hippocrates lib. 6. de morb. vulg. sect. 8. text. 7. contenta sunt humores, qui media sunt substantia inter spiritus & solidas corporis partes, lib. 1. de diff. feb. cap. 2. Differt autem humor à succo. lib. 1. de hum. comm. 1. humor enim est humiditas quædam quæ in corpore animalis continetur ad eiusdem nutritionem: succus vero humiditas est, quæ in his fructibus quibus vescimur, aut exprimimus inuenitur. Causa efficiens humoris est facultas naturalis iecoris & velut fons ardens, vt prog. 37. lib. 2. ait Galenus. Materia ex qua humores generantur (sunt cibi & potus: qui rursus ex aere, & igne & aqua & terra sunt geniti: hæc rursus non ex alijs corporibus, sed ex materia & qualitatibus constant. Forma autem sanguis est, qui solum in venis apparet, alij vero humores in minori quantitate procreantur. Cæterum hic sanguis est nostri ortus veluti materia, constatq; quatuor humoribus, sed hoc nomen à dominio duxit. Verum illud est aduertendum, singulos humores singulatim sumptos, natura formas habere separatas: neque pituitam sanguini, neque sanguinem bili, neque bilem pituitæ similem esse. Qui enim fieri potest, vt hi similitudinem inter se habeant cum neq; si inspiciantur coloribus conueniant: neque si manu attrahantur calida, aut frigida, aut humida, aut sicca pari modo esse videantur: sunt igitur forma & facultate diuersi inter se. Finis est vt quælibet pars proprio humore nutriatur, vt libro de atra bile capit. 7. inquit Galenus, generantur igitur humores, in hepate aut ad usum aliarum partium, aut ad generis propagationem, aut ad conceptus nutritionem, aph. 39. lib. 5. hinc ex omnibus humoribus natum esse hominem ac nutriti demonstrauit Hippocrates lib. 1. de nat. hum. text. 31. & Galenus explicat lib. 2. de elem. capit. 5. vbi ex quatuor humoribus gigni, augeri, atque enutriti animalium sanguineorum

Humor differt à succo.

Humorum causarum genera.

Significatio  
omnium  
morborum.

corpora, probat: quibus adde, & etiam corpora eorum, quæ sanguine carent, sed non sub forma sanguinis, sed humoris, quia eodem modo omnia generantur, & pereunt omnia eodem modo: idcirco in corruptione animalium fit resolutio usque ad ipsa elementa. Nolim autem quenquam cogitare, corpora ex quatuor elementis absolute esse constata, quandoquidem illa ut potestate sint in corporibus, actu tamen nullo insunt, sed quæ ex ipsis, intercedentibus alimentis, gignuntur: ut sanguis, pituita, & flava atraque bilis, ut flava bilis igni, atra terræ, pituita aquæ, aeri sanguis proportionem respondeat, ob eamque causam calida siccaque potestate sit flava bilis, sicut ignis, frigida & sicca atra, sicut terra, pituita vero frigida & humida ut aqua: aerem vero elementum in solis corporibus animantium cernitur iuxta suam naturam, ut in respiracionibus & pulsibus apparet. Quemadmodum igitur quatuor elementa suis non modo qualitatibus munita, verum etiam proprijs locis pulcherrimè disposita continentur, sic in hominis corpore totidem humores viribus & energia consentientes reperiri licet. Et veluti Philosophi quatuor elementa contemplantur: sic medici quatuor humores, quos elementa corporis humani appellavit Hippocrates. Et quemadmodum ex iusta quatuor mundi elementorum temperie corporum omnium animantium perfectio immediate pendet, ita quatuor istis humoribus probe contemperatis, hominis ceterorumque animalium non modo sanitas, sed & ipsa quoque vita conseruatur. Ex ijs enim, primùm partes similes, organicas tandem constituentes generantur: utrisque vero probe conformatis, atque numero, ordine, mensura, situ, connectione decenti, sibi mutuo copulatis, corpus integrum, necnon secundum naturam habitum in lucem editur, & vita fruatur. Cæterùm contraria immoderatis qualitatibus adhuc prædita, eidem inesse haud possibile est, tanta est discordia fratrum. Ad mediocritatem vero redacta ex antiqua discordia nouam concordiam acquirunt: & ita sub forma sanguinis omnes simul in venis contemperantur: Pituitæ namque frigus atque humiditas, flauæ bilis feruor & ac siccitatem reprimunt; atra porro bilis iuxta proportionem sanguini permixta, eius tamen calorem, tamen humorem

Quare san-  
guis nō re-  
periat  
purus.

temperat: & hanc de causa sanguis in vniuersum temperatus est, vt disput. 1. libro 3. de morb. med. diximus. Fuit autem necesse vt sanguis alijs humoribus misceretur, quia non omnes particule nostri corporis eodem alimento nutriuntur, nam alie indigent sanguine bilioso, veluti alie pituitoso ac melancholico; qua de causa natura sanguini reliquos humores commiscuit. *Ab aspectu humida.*) Humores ab humiditate insita nomina sortiti sunt, quauis omnes magis aut minus fluxibiles sint & liquidī, non tamen ex aquo partes corporis aut calfaciunt, aut refrigerant, aut humectant, aut siccant, sed qui siccandi facultate præditi sunt, sicci dicuntur, sicut mel & quarundam herbarum succos, primo, secundo, tertio, quarto, ue gradu, siccos dicimus. Sic muria & aqua marina carnes exsiccant & incorruptas seruant, vt etiam Galenus libro 3. de caus. pul. cap. 26. inquit. Porro cum de sanguine multa dixerimus in duabus disputationibus libro 3. de morb. med. de reliquis singulatim hic dicamus: eo vtentes ordine, quem Galenus sequitur. *Vt flauam bilem.*) Bilis nomen cum absolute effertur, non solum medicis, sed & Latinis omnibus flauam bilem significat, reliquæ vero biles cum addito, nempe bilem atram, aut luteam, & sic de cæteris, vt Galenus aduertit libr. 10. de simp. cap. de fele: & libr. 1. de natura hum. com. 27. & libr. 6. de morb. vulg. sect. 5. com. 14. flaua dicitur ab aureo colore, quem habet: Et Græcè dicitur Xanthi: vnde fluuius quidam Troiæ Xanthus est dictus, quod oues redderet flauas, vt Aristoteles inquit libr. 3. de hist. anim. cap. 12. & Plinius libr. 2. cap. 103. ruffasque, inquit, iuxta Ilium Xanthus, vnde & nomen amni. Calida est & sicca atque amara. Cum enim proportionem igni respondeat, non est dubium, quod calida & sicca sit. Argumentum est etiam certissimum, quod vbi plurima in ventriculo flaua bilis continetur, perpetua siti urgemur: eaque euomita protinus à siti vindicamur, quam si plurimam haussissemus potionem. Morbi etiam ex flaua bile procreati omnes, rebus frigidis ac humidis facillè curantur. Quod si Galenus libro 1. de natura hum. com. 23. dixit haud modice humectare bilem flauam: dicendum est hanc humectationem in consistentia apparere, cum omnes humores consistentia hu-  
mida

Nomen bi-  
lis.

midi sine, alij magis, alij minus, nō vero facultate: & hoc ipsum  
 voluit Plato in Timeo, & veluti refert Galenus libro de cremo-  
 re cap. 70 Aristoteles quocūq; lib. 2. de part. anim. capit. 3. in  
 hunc sensum flauam bilem esse humidam, asseruit. Fit autem  
 hæc bilis flaua in hepate ex calidissima & dulcissima chyli par-  
 te, vt in hoc capite inquit Galenus. Fit quoque ex pinguiori  
 alimenti parte pingue vero non solum intelligendum est vn-  
 guinosum, sed etiam dulce & prorsus quod naturaliter se ha-  
 bentibus suauis est. Soli namque biliosi extra naturalem sta-  
 tum constituti amarissimi, acerbissimi, acidissimi cibarij delectantur:  
 naturaliter autem se habentes & ab extremis vacui, pingui-  
 bus & dulcibus, & nulla vehementia qualitate præditis cum  
 voluptate vescuntur: omnia hæc igitur nil aliud quam pin-  
 gue in alimento sunt. Itaque biliosa alimenta, qualia sunt ca-  
 lida & sicca generant flauam bilem: ad cuius generationem  
 idonei sunt & dulces omnes humores. Quo fit, vt omnium ho-  
 rum maxime mel bilescat, quod dulcissimum sit, deinde & dul-  
 cia vina. Quare quod supra dixit Galenus ab immodico calo-  
 re fieri flauam bilem, intelligendum est, de calidissima parte  
 alimenti: cum omnes humores à calore moderato fiant in sta-  
 tu naturali, vt in sequentibus explicabimus. Licet interim non  
 negarem proprietate quadam caloris, ita biliosos abundare, vt  
 facile concoquant cibos præsertim difficiles cocti: nam cibos  
 paulò delicatiores in cinerem perustos dissoluunt, cuiusmodi  
 oua, lac, & alia concocti facilia sine vlllo flatu. Porro bilis fla-  
 ua est apta nutritioni, quæ vnà cum sanguine miscetur in ve-  
 nis: partim vt ille hoc veluti vehiculò commodius penetret  
 in venas exiles: partim vt aliat partes naturæ suæ affines. hoc  
 est, calidas & siccas. Deinde munere suo functa, quod reliquum  
 est, vnà cum sudoribus effluit per cutis emissacula. Separatur  
 autem per venas tanta talisque portio, quanta, qualisque, si  
 in totum ferretur animalis corpus, noxam aliquam inferret.  
 Quæ vero portio, sincera atque valde amara est à vesica tra-  
 hitur, vt sanguinem purget, & vt suæ acrimonia expul-  
 tricem iritet, & velut in certamen prouocet. Hæc enim  
 vesicula pars hepatis non est, sed cauis partibus ipsius ad-

Bilis quo-  
 modo hu-  
 metet.

ad lamina  
 elochs 2001  
 nol sic ay  
 17, mung  
 lotallib, sic  
 oluol

Vfus flauæ  
 bilis.

Animal carens cholera est longæum, id est, fellisfolliculo.

fixa, quæ redundantem bilem traheret, reciperetque atque per obliquum meatum in ecphylin mitteret. Ex hac vero in ieiunium, ileon, cæcum, colon, & rectum intestinum dilapsa, vna cum crassioribus recrementis per sedem vacuatur. In quibusdam autem animalibus non est omnino vesicula hæc, sed soli pori bilem ab hepate ad tenue intestinum velut deriuant, vt inquit Galenus cap. 12. lib. 4. de vsu part. Quæ longæuora ceteris esse tradit Aristoteles, lib. 4. de part. anima. capit. 2. & lib. 2. de syllog. capit. 23. & Plinius lib. 11. capit. 37. Quod si tempestiuè ad vesicam portio illa bilis non trahatur, multa inde genera morborum citantur, fit nanque in toto corpore flauus color, vt in morbo atquato accidit (insicit corpus plusquam alij humores, flaua bilis) neque alijs optimè respondet, pustulæ biliolæ per totum corpus erumpunt, ventriculi morsus, cibi fastidium, appetentiæ vacuitas, sitis torquet, os amarescit, ignis facit febres tertianæ, ardentes, & alij huiusmodi. Et si humor biliosus, qui in venis erat, abundauerit, illa omnia generabit. Num vero in statu naturali aliqua bilis flauæ portio ab hepate ad ventriculum deueniat, non est silentio prætereundum: Galenus enim lib. 12. de temp. capit. 6. inquit, alijs flaua ex iecinore bilis in ventriculum conluit: rarum tamen hoc cernitur, & paucissimis contingit. Quandoquidem, vt ait capit. 23. lib. 3. de vsu part. si flauæ bilis facultas omnibus est perspicua: in promptu est ipsam omne ventriculi officium, si ad eum confluxerit, euersuram. Quæ enim ratione pura primis intestinis incidens ea morsu commouet, prohibetque alimentum in ipsis morari: ad eundem etiam modum ventriculum sensu, quàm ieiunum, exactiori præditum cogeret alimentum prius propellere deorsum, quàm planè concoctum esset. Quod quidem certe ita in promptu est, vt res longiore demonstratione non egeat. Siquidem morsus vehementes crudos cibos cogunt excernere. Satis igitur constat in quavis corporis constitutione, si bilis copiosior in ventriculum insuat, alimenta in eo consistere non posse. Morsus enim ventriculus à succi acrimonia commouetur ab ipso ac pinguetur, ad eam, quæ in seipso continet, celerius exercenda.

da. Si igitur humor iste ad os ventriculi irrepserit (vt quod maxime est fenile) morli ab ipso anguntur vehementer, nauseant, ac vomunt. Sin vero ad fundum pertinuerint celeriter deorsum subit, ac secum assidue simul cibos excernit. Cum enim ventriculus vndique valde comprimitur, os autem siue superum, siue infernum patefactum est, omnia patiter, que in ipso sunt inclusa, excernuntur. Ex quo concluditur, quod si plurimus humor ille ad ventriculum confluxerit, corruperit vtique ac perturbarit propriam ipsius actionem. Quandoquidem ventriculi propria actio est concoctio, postulant autem, que concoquantur, temporis diuturnitatem: hic autem humor non sinit in ipso ipsos immorari. Si vero Galenus cap. 8. libri de atra bile dicat, quod autem in regionibus ventriculi est reliquum, a destute ex iecinore in ipsa bile extersum, per inferiorem ventris egeritur, non aduersatur superioribus, quoniam per regionem ventriculi intellexit ecphylin, in quam bilis confluit, vt supra dictum est. Hactenus de naturali bile flaua dictum est: iam de speciebus bilis preter naturam dicamus: que sane innumere sunt vt ait Galenus cap. 3. lib. 4. de sanitate tuenda: ceterum ab ijs qui in talibus sunt periti, in numeratas iam species deduxere. Prima omnium est pallida que eiusdem generis videtur esse cum flaua. Fit namque ex flaua admisto simul humore tenui & aquea substantia seu serosa, ex qua sudores & vrinx fieri solent, vt Galenus lib. 10. de simp. & c. 2. lib. de atra bile docet. Hæc in venis generatur, differt autem à pallida, quoniam hæc minus calida, minusque crassa sit quam flaua, atque ob hanc causam phrenitis nonnunquam mixta est, cum videlicet à pallida bile ortum contraxit: interdum vehementior, cum flaua bilis eam peperit, vt ait idem Galenus lib. 3. de locis affectis. c. 7. humor namque sincerus preter id quod crassior est, deteriores morbos generat, prog. 37. lib. 2. Nam idem homo à pallida minus, à flaua bile plus mordicatur. Permista enim pallida aquosis ichoribus & liquadissima & tali colore prædita apparet. Sola vero cum existit & crassa & flaua est. Hæc omnia breuiter tradidit Gale. lib. 10. de simp. dicens, sed & quod flauam bilem nonnunquam pallidam cognominant, nostri: & quod in vesica iecoris

Actio ventriculi est concoctio.

Bilis pallida.

309  
43067

iecoris interdum pallidam, interdum flauam in confectionibus animalium, ipsam conspiciamus. Audisti porro flauam tanto esse pallidam calidiorē, quanto & crassiorē. Nam seroso secretamento flaua bili commixta pallidam constitui contingit, sicut & flauam plūculū ex caliditate consistētia reddi crassam, colore autem flauam. Quin & in animalibus apparēt flaua, quidē ijs quæ magis sunt calida: quæ uero minus, pallida. Quando autem dulcia, vinctuosa, acra, tenuia, calidaque alimenta diutius in ventriculo morata fuerint, neque prius distributa, neque concocta sunt, lutea bilis seu vitellina ex ipsis procreatur, lib. 6. de morb. vulg. sect. 5. com. 1. Quæ sunt in ventriculo gignitur cum permixtione pituita, ideoque vomitione expellitur uti Galenus prog. 38. lib. 2. inquit. Gignitur quoque vitellina ex flaua bile spissecente, quoniam pars tenuior euanescit, ideo crassior est vitellina, lib. 1. de nat. hum. com. 29. crassitudinis autem causæ in humoribus duæ sunt contrariæ. In biliosis quidē calidum enaporans, in pituitosis, uero frigidum adstringens prog. citato. Hinc libro de atra bile cap. 2. dixit, bilis autem flaua, & tenui mixta humiditate & colore pallidior & consistētia humidior redditur, ita, cum distata ipsa admodum fuerit, crudiorum ouorum vitello similis apparēt, atque ob id vitellina uocatur. Itaque cum ad ultimum est excoctus humor flauus, tigneus & crassus, redditur, & vitellis ouorum similis, atque adeo præter naturam, ut Galenus infra in hoc capite scribit. Hæc autem bilis vitellina iniectiore ac uenis gignitur: ut ex docis citatis est intelligere, bilis autem porracea, seu præsina à porrorum colore, ita dicta, in ventriculo generatur, cap. 2. libro de atra bile. Quæ ueluti flaua & pallida etiam sine morbis, etromuntur, sæpenuerō ac deijciuntur, cap. 39. lib. 3. de alim. facult. Quibus autem hæc bilis fiat, & ex quibus alimentis, declarat Galenus lib. 2. de temp. cap. 6. dicens, præterea quibus in ventriculo bilis illa gignitur, quæ porri colorem imitatur, debet omnino ijs cibis fuisse non panis, non uilla caro, simile uel aliquid: sed necessariò aliquid, quod his calidius sit, neque id boni siccū. Et paulo post, quæ uero bilis porream refert, ijs solis gignitur in-

Bilis vitel-

lina.

lib. 6. de morb.

vulg. sect. 5.

com. 1.

Prog. 38. lib. 2.

lib. 1. de nat. hum.

com. 29.

lib. 2. de temp. cap. 6.

cap. 39. lib. 3.

de alim. facult.

lib. 2. de temp. cap. 6.

cap. 39. lib. 3.

de alim. facult.

lib. 2. de temp. cap. 6.

cap. 39. lib. 3.

de alim. facult.

lib. 2. de temp. cap. 6.

cap. 39. lib. 3.

de alim. facult.

lib. 2. de temp. cap. 6.

cap. 39. lib. 3.

de alim. facult.

lib. 2. de temp. cap. 6.

cap. 39. lib. 3.

de alim. facult.

lib. 2. de temp. cap. 6.

cap. 39. lib. 3.

de alim. facult.

lib. 2. de temp. cap. 6.

cap. 39. lib. 3.

de alim. facult.

Bilis por-  
racea.

ven-

ventre, qui vti que concoxerunt malè. Hæc si aliquando dulcis  
 euomat, quod ego iam vidi, non bilis, sed potius pituita pot  
 racea dicitur. Gignitur quoque in yenis ex flaua putrescente,  
 vel ob quandam prauis caloris qualitatem talem, vt Galenus  
 prog. 39. lib. 2. ita inquit. At verò gignitur in corpore, quem  
 admodum crocea bilis per naturam habentibus, ita porracea al  
 tera præter naturam: constatq; vt hæc sæpè numero in ventri  
 culo gignatur, propter quorundam cruditatem esculentorum,  
 aut olerum, qualia beta, cepa, brasiica sunt: atque vt etiam inter  
 dum talibus nequaquam ingestis, ratione agrotationis in ve  
 nis gignatur aut decubat aut in ventrem superiorem, aut in in  
 feriozem, calorem in corpore indicans præter naturam, atque  
 excrementi proprietatem talis temperamento, qualis prædicto  
 rum olerum est, flaua autem bilis cum supra modum assatur, pri  
 mum quidem in æruginosum migrat succum, deinde in nigrum:  
 supra modum autè assatur propter febris magnitudinem. Æru  
 ginosus igitur humor, siue per vomitum, siue per ventrem in  
 feriozem, siue per sputa, siue per vrinas appaerit, & succum,  
 ex quo ortum habet, & morbum vehementer tum calidum tum  
 siccum esse demonstrabit, verba sunt Galeni prothetico de  
 cimo, lib. 1. & lib. 10. de sim. inquit, & vbi calida animalia aut  
 fame aut siti torquentur ad atrum colorem vergit flaua bilis,  
 interim illum habens æruginosum, interim caruleum, interim  
 isatidis, qui quidem magis est colore brasiicæ fuscus. Ex quibus  
 facile intelligitur quomodo gignatur bilis æruginosa, & quas  
 febres ipsa excitat: quæ si euomat salua res est, vt contigit il  
 li adolescenti, qui correptus febre & conuulsione, ea euomita,  
 statim conualuit. Perijt autem Philista lib. 3. de morb. vulg.  
 sect. 2. tex. 1. quia in principio morbi nondum humore conco  
 cto, ipsum euomuit. Et hac de causa subito moriebantur, qui  
 æruginosa euomebant lib. 1. de morb. vulg. sect. 2. text. 5. fit  
 quoque bilis æruginosa ex vitellina, vt cap. 7. lib. 5. de locis af  
 fect. declarat Galenus. Generatur in ventriculo ex bile vel fla  
 ua vel vitellina, quanquã & in alijs vasis possit procreari: hinc  
 cap. 10. in comp. de pull. dixit Galenus, inter flauam & atram  
 bilem medium tenere bilem æruginosam, idcirco vbi illa ge  
 nerantur, & æruginosa procreari debet, siquidem ex vna in  
 alteram

Bilis ærugi  
 nosa.

**Bilis itea.** alteram tendit bilis itea seu glastea, quæ refert colorem her-  
 bę itacidis, lib. 6. de morb. vulg. sect. 5. com. 14. & lib. de atra bi-  
 le cap. 2. fit ex æruginosa, quare gignitur vbi æruginosa, bilis ru-  
 bra, de qua Galenus lib. 6. de mor. vulg. sect. 5. com. 14. & lib.  
 de atra bile, cap. 2. potius est dicenda sanguinis serum, quàm ve-  
 re bilis. *Æque vt pituita.*) Reprehendit Galenus hic, & lib. 8. de  
 Placitis Hipp. & Plat. cap. 6. Prodicum, & eum cap. 6. lib. 2. de  
 diff. febrium præuaricatorem appellat, quod humorem frigidum  
 ac humidum phlegma dicat: quod combustum significat, dicitur  
 enim à verbo *πύρω*, quod est comburo & ardeo: quia ratio-  
 ne pituita potius erat dicenda calida & sicca, & non frigida &  
 humida, vt certè est. Non est tamen Prodicus reprehensione  
 dignus, quoniam per antiphrasin, id est, sermonem contrarium  
 pituitam phlegma vocauit, quasi non combustum. Sic parces di-  
 euntur, quia minime pascunt: sic lucus, quia non luceat: bellum,  
 quod nulla res bella in eo sit. Quare licet nomine aliter vtatur  
 Prodicus quàm ceteri medici: de re tamen idem sentit. Fuit  
 enim homo diuinus ac sapientissimus vt inquit Plato in Prota-  
 gora: & eum maximè laudat atq; commendat in Hippia, maiori  
 & in Menone inquit, Socratis fuisse magistrum. *Ceterum.*) vul-  
 garis modus loquendi non raro magni est momenti in proban-  
 dis & declarandis rebus: quod ex iandudum recepta observa-  
 tionis autoritatem habet. Vnde phlegma vocant omnes homi-  
 nes excrementum quod à cerebro per nases & os destillat Pro-  
 dicus libro de natura hominis, velut & Hippocrates, vt refert  
 Galenus lib. 2. de semine, cap. 6. mucum dicit. Qui sanè frigi-  
 dus ac humidus est: qui tum in senibus, tum etiam in ijs qui per  
 frigerantur maximè coaceruatur, siquidem cum frigidum quæ-  
 cunque contingit, eorum & contrahat substantiam & conden-  
 set constringatq; primùm tenues tum excernantur humiditates  
 necesse est, sicut ex oculis lachryma, ex naribus mucus, vt  
 Galenus explicat cap. 2. lib. 4. de simp. med. facult. *Nunquid.*) Cum hætenus Galenus ex humoribus docuerit,  
 vnum esse calidum & humidum, alium calidum & siccum aliis  
 frigidum ac humidum, inquit modò num detur alius humor  
 qui sit frigidus & siccus: & inquit dari succum melancholicum,  
 frigidum & siccum. Qui sanè abundat in autumnis & consistit  
 ætate,

Pituita

igitur illis  
alio4  
Melanchol-  
ia

etate. Atque à simili illud probat: veluti enim datur victus ratio frigida ac sicca, item regio, tempestas & morbus, sic & humor dabitur, qui talis sit. *Primum.*) Ad huius humoris expurgationem factum esse lienem, tum veterum autoritate, tum euentu ad experientia certissima aduersus Erasistratum clarè ostendit. Primum docet bilem atram esse cæteris humoribus maligniorem: quod confirmat testimonio Hippocratis, qui aph. 24. lib. 4. dixit, difficultas intestinorū si ab atra bile inceperit, lethalis est. Quem sic exponit Galenus: ab illa quæ à quibusdam ruffa, ab alijs bilis flaua nominatur, magna ex parte incipit intestinum difficultas, ab atris primū propter humorum acritudinem intestinatis, deinde etiam exesis: adeo vt exulcerentur. Hanc igitur intestinorum difficultatem sæpè sanauimus. Quæ vero ab atra bile fit, insanabilis est omnino, cum nihil differat à cancro exulcerato. *Tanto.*) Galenus lib. 6. de morb. vulg. sect. 2. com. 38. humorum prauitatem hoc ordine ostendit, vt primò loco ponat atram bilem, deinde flauam, tertio pituitam, & tandem sanguinem. Quorsum Galenus hæc de malignitate atræ bilis: quoniam si natura instrumentum fecit ad expurgationem bilis, multo melius aliud erat factura ad expurgationem bilis atræ, quæ illa vitiosior est.

*An nonis.*) Prima vtilitas animalibus ab actionibus accedit, secunda à partibus. Nullam enim partem propter seipsam habere cupimus. Superuacanea enim ita esset, si actione esset orbatæ, & abscindenda potius, quàm optanda. Præterea, si quæ esset in corpore animalis pars eiusmodi, haud quaquam diceremus eius aliquem esse usum. Cum autem neq; in homine vlla sit eiusmodi, neq; in alio animali, idcirco naturam prædicamus esse artificiosam: verba sunt Galeni. c. 1. lib. 17. de vsu part. *At vero.*) splē attrahit melancholicam vt expurget iecur, & ea ad sui nutritionem vtatur, veluti cap. 10. lib. 3. iterū ostendet Galenus. Vnde cap. 15. lib. 4. de vsu part. inquit, demonstratū aut est etiā hoc à nobis in libris, quos de facultatibus naturalibus conscripsimus, splē instrumentū quoddam esse, quod purgat limosos & crassos, ac melancholicos succos in hepate genitos. Et paulò post, in præsentia, ait, reliquam splenis constructionem expendemus: in primisque propriū ipsius corpus, quod nonnulli parenchyma, idest,

id est, affusionem vocant. Ipsum namque est, quo facultatem habet splen ad seipsum attrahendi, succos crassos facile & attrahat & excipiat: Ideoque corpus laxum habet, & propterea tres facultates infirmas, & fluxionibus excipiendis promptissimum, eodem Galeno lib. 3. de hum. com. 30. teste. Huc respiciens Hippocrates libro de locis in homine, dixit, quibus corpus floret his lien minuitur: & quibus viscus id magnum & tumens augetur, ijs corpus minuit & cacochymum reddit. Et Plato in Timæo hoc ipsum confirmat. Et hac de causa lien, fiscus fuit dictus, quod eo crescente reliqua membra tabescerent. Vnde Alciatus emblem. 146. dixit.

*Humani quidam splen est corporis, in populi ro-*

*Hoc Caser fiscum dixerat esse suum.*

*Splene aucto, reliquitabescunt corporis artus,*

*Fisco aucto, arguitur ciuica pauperies.*

Ex sexto Aureliō Victore in vita Iuliani. Cuius hæc sunt verba, Pompeia Plotina incredibile dictum est quanto auxerit gloriam Traiani. Cuius procuratores cum prouincias calumpnijs agitarent, adeo vt vnus ex his diceretur locupletium quemque sibi conuenire solitus, quid habes: vnde habes: hæc vbi didicerat, addebat tertium, pone quod habes. Plotina coningem corripuit, atque increpans quod laudis suæ esset incuriosus: talem illum reddidit, vt postea actiones improbens, & detestans, fiscum lienem vocaret: quod eo crescente, artus reliqui tabescant. Idem inuenies Apophtheg. lib. 8. in Traiano. *Iam regij.*) excrementa coctionis, quæ in venis fit, tria sunt, vt biliosum, vt melancholicum, vt serosum. Biliosum vero vesica iecinori adiuncta expurgat: melancholicum, lien: serosum, renes. Inde fit, vt in lienis vitijs color totius corporis mutetur ad nigrius, prout ipsius imbecillitatis affectus postulat, quando hæc est ei à natura tributa actio, vt melancholicum sanguinem ex iecinore in se trahat, eoque nuttiatur. Itaque vbi attrahendi vis quæ in ipso est, infirma sit facta, tum sanguis ex iecore prodiens impurus in totum corpus comportatur, ideoque color fit nigrior. Interdum etiam illud excrementum animi deiectiones & mestitias melancholicas gignit: interdum vero vehementissimas ciborum appetentias excitat, sepe etiam auersionem. Imò etiam cum scitibus

Abbi

contra-

Lien dicitur fiscus corporis.

contraxit, aquam inter cutem affert, iecore nimirum in affectus  
 consensum perducto. Si quando igitur lien non ita rectè iecur  
 expurgauerit, & sanguis multum huius limi habeat, tunc il  
 la, quæ nigra appellantur, excrementa deiiciuntur: ac multi alij  
 affectus: atque etiam progressu temporis ij, qui lienosi appel  
 lantur, consequuntur. Lienosi autem sunt, quorum lienes obfi  
 det inflammatio, nec ad naturalem statum redeunt, nec ab it  
 inflammatio, sed duritia in eis manet, & natiuus corporis color  
 immutatur. Atque hi lienem habeat natura imbecillem. Lien  
 vero etiam vel in molem assurgit, vel intumescit, vel inflamma  
 tione tentatur. Quæ omnia latè declarat Galenus lib. 9. per lo  
 cos cap. 2. Et Alexander sect. 2. prob. 48. Manifestè igitur appa  
 ret ad sanandos morbos, eiusmodi contemplationem maximè  
 pettinere, quod Erasistratus ignorabat.

*Reliquum autem*) exemplo vini docet, in sanguine alterum ex  
 crementum esse tenuius, alterum crassius, quæ dum suam seruât  
 naturam, corporibus vsum aliquem præbere solent. A natura  
 vero alienata, in varias species conuertuntur, longè deteriores,  
 quæ non nisi officere possunt. Sit itaque vinum aliquod, (in  
 quit Galenus cap. 3. lib. 4. de vsu part.) nuper quidem ex vuis ex  
 pressum, sed infusum in dolia, ab innataque caliditate adhuc  
 elaboretur, ac secernatur, concoquaturque, ac ferueat, ex eiusq;  
 excrementis, quod quidem est graue ac terreum (quod, opinor,  
 facem vocât) in fundo vasorum subsideat: alterum vero, quod  
 leue est, & aerium, supernâtet (vocatur autem id flos) plurimū  
 que extat subtilibus vinis: vt crassioribus alterum subsidet plu  
 rimum. Porro iuxta exempli similitudinem intellige mihi distri  
 butum à ventriculo ad hepar chylum, à visceris caliditate, ve  
 lut vinum ipsum musteum, feruere, concoqui, alterari in sangui  
 nis boni generationem: in ebullitione autem hac ex ipsis excre  
 mentis: quod sæculentum quidem est ac crassum subsidere, inna  
 tare vero, quod tenue est ac leue, ac veluti spumam quandam  
 in sanguinis superficie fluitare. Hæc ille cæterum folliculum fel  
 lis quod leue est ad se trahit: veluti lien quod crassum ac limo  
 sum. Quæ si diutius retineantur in corpore, neque per aliquè  
 sensibilem, aut occultum meatum excernantur, sed murentur  
 ac computrescant, præter naturam fiunt, & corpori nocent.

## 146 L. LEMOS. IN LIB. II. GAL.

Duplex fucus melancholicus.

De bile naturali ac præter naturam supra est dictum: nunc de melancholico succo dicendum. Duplex sanè est, vnus naturalis, alter præter naturam. Naturalis duplex, vnus admodum crassus ac terreus, quem lien ad se trahit, propterea quod illum iecur mutare non potest. Alter est crassius mediocriter & elaboratus absolutè, qui cum sanguine miscetur, & in omnem partem corporis fertur. Ille in liene reperitur, & extremum est: hinc vero in venis & nutrimentum multatum partium corporis est. Cæterùm melancholia præter naturam, quæ alio nomine dicitur bilis atra, vel aduisione, vel putredine cæterorum humorum generatur: vnde præter nigredinem, quam habet, quatuor condiciones habere debet, quas Galenus ad finem aph. 2; lib. 4. depingit: quòd splendeat, quòd non concreseat, quòd sit acris ac mordax, quòd veluti acetum acerrimum super terram ebulliat ac ferueat. Gemina autem bilis atræ existit generatio: nempe & ex flaua bile supra modum exusta, assataq; vel ex crasso sanguine. Supra modum autem assatur propter vehementem caliditatem, vt Galenus lib. 1. prorr. com. 4. aduertit: & com. 16. idem repetit. & libro. 6. de morbis vulg. sect. 6. com. 3. inquit fieri atram bilem ex crasso sanguine & bile flaua combusta. Item est proditum, ait lib. 3. prog. 27. de generatione huius humoris quæ duplex est, tum ex sanguine crassiore, qui respondeat proportionem in venis, subsidenti in dolio vini fæculæ: tum etiam flaua bile vehementer assata. Hæc ille. Porro per sanguinem crassum in omnibus his locis intellige succum melancholicum, ex quo immediatè fit ipsa bilis atra, non vero sanguinem ipsum, ex quo non proximè fit atra bilis. Sed primum in melancholiam mutatur, ex qua rursus procreatur atra bilis. Namque Galenus aph. 5; lib. 6. sic ait, nam oportet ad memoriam reuocare ea quæ in alijs locis de atra bile præfiniuimus, quòd quædam ea flaua bile perusta gignitur: quæ omnium est pessima. Quæ vero ex sanguinis velut face fit: crassior equidem est quàm illa substantia: sed multum discedit ab ipsius malignitate. Dictum autem est quòd eam quæ est veluti fæx sanguinis, cum volumus exquisitè loqui, nondum atram bilem nominamus, sed humorem melancholicum. Nominibus vero abutentes, atram bilè aliquando etiam vocamus, quoniam